

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.
(San Salvador, República de El Salvador)

Balances Generales

Al 30 de junio de 2023 y 2022

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
<u>Activos</u>		
Activos del giro:		
Caja y bancos	1,800.4	4,515.2
Inversiones financieras (neto)	39,640.1	36,003.5
Cartera de préstamos (neto)	5,062.5	3,816.6
Primas por cobrar (neto)	32,156.5	26,580.8
Sociedades deudoras por seguros y fianzas	2,971.5	2,160.4
	<u>81,631.0</u>	<u>73,076.5</u>
Otros activos:		
Diversos, neto de reservas de saneamiento	6,356.5	2,175.5
	<u>6,356.5</u>	<u>2,175.5</u>
Activo fijo:		
Bienes inmuebles, muebles y otros, neto de depreciación	3,668.8	3,645.3
	<u>3,668.8</u>	<u>3,645.3</u>
Total activos	<u><u>91,656.3</u></u>	<u><u>78,897.3</u></u>
<u>Pasivos y patrimonio</u>		
Pasivos del giro:		
Obligaciones con asegurados	\$ 1,865.4	\$ 1,491.5
Obligaciones financieras	307.1	524.9
Sociedades acreedoras de seguros y fianzas	18,665.2	12,226.3
Obligaciones con intermediarios y agentes	3,699.1	3,237.4
	<u>24,536.8</u>	<u>17,480.1</u>
Otros pasivos:		
Cuentas por pagar	5,955.8	4,665.9
Provisiones	646.9	415.3
Diversos	1,522.7	1,389.2
	<u>8,125.4</u>	<u>6,470.4</u>
Reservas técnicas:		
Reservas matemáticas	1,059.3	1,115.5
Reservas de riesgos en curso	15,781.0	14,055.9
	<u>16,840.3</u>	<u>15,171.4</u>
Reservas por siniestros:		
Reportados	6,278.1	4,908.6
No reportados	1,391.0	1,543.2
	<u>7,669.1</u>	<u>21,623.2</u>
Total pasivos	<u><u>57,171.6</u></u>	<u><u>45,573.7</u></u>
Patrimonio:		
Capital social pagado	15,000.0	15,000.0
Reservas de capital, patrimonio restringido y resultados acumulados	19,484.7	18,323.6
	<u>34,484.7</u>	<u>33,323.6</u>
Total pasivos y patrimonio	<u><u>91,656.3</u></u>	<u><u>78,897.3</u></u>

Luis Alfredo Escalante
Presidente

3 Raul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y Financiero

Ricardo Perez Zarceño
Contador

ASEGURADORA AGRÍCOLA COMERCIAL, S.A.
(San Salvador, República de El Salvador)

Estados de Resultados

Por los años terminados el 30 de junio de 2023 y 2022

(Expresado en Miles de Dólares de los Estados Unidos de América)

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Ingresos de operación:		
Primas netas de devoluciones y cancelaciones	\$ 52,185.4	\$ 48,430.2
Ingreso por decremento de reservas técnicas	14,832.1	13,197.8
Siniestros y gastos recuperados por reaseguros y reafianzamientos cedidos	4,704.3	4,204.2
Reembolso de gastos por cesiones	4,998.7	4,080.2
Ingresos financieros y de inversión	1,721.1	1,446.4
	<u>78,441.6</u>	<u>71,358.8</u>
Costos de operaciones:		
Siniestros	19,419.9	17,324.5
Primas cedidas por reaseguros y reafianzamientos	31,128.8	29,365.6
Gastos por incrementos de reservas técnicas	13,735.7	11,690.7
Gastos de adquisición y conservación	8,157.0	7,409.0
	<u>72,441.4</u>	<u>65,789.8</u>
Reservas de Saneamiento	16.5	
Utilidad antes de gastos	<u>5,983.7</u>	<u>5,569.0</u>
Gastos de operación:		
Gastos financieros y de inversión	165.6	208.0
Gastos de administración	3,988.3	2,985.2
	<u>4,153.9</u>	<u>3,193.2</u>
Utilidad de operación	1,829.8	2,375.8
Otros ingresos y gastos, netos	<u>529.5</u>	<u>533.4</u>
Utilidad antes de impuesto	2,359.3	2,909.2
Impuesto sobre la renta	(550.9)	(785.0)
Contribucion Especial	0.0	
Utilidad neta	<u><u>1,808.4</u></u>	<u><u>2,124.2</u></u>

Luis Alfredo Escalante
Presidente

Raul Antonio Guevara
Gerente Administrativo y Financiero

Ricardo Perez Zarceño
Contador
